tur, non plebs mea vos, ibi vocabitur filij Dei viui. Gentiū ergo magister ostēdit quod euāgelij tēpore fœlicitatis huius promissio cōpleretur: nō utiq; vt negaret illud quod totius prophetiē textus inculcat: resolutionē videlicet captiuitatis quoq; Babylonicę fuisse promissam: Sed vt ostēderet quā intelligentiē regulā custodire in prophetis libris debeamus: i. vt cū sub narratione iudaicarum rerū ingentius, quā vnus gentis mediocritas caperet, aliquid t̄ promeretur, & ex parte in illo populo nosceremus fuisse completum, etiam per theoriam, aliis quoque, id est cunctis gentibus, cōuenire. Theoria est autem (vt eruditus placuit) in breuib; plerunque aut formis aut causis, earum rerum quę potiores sunt considerata perceptio. Haud igitur illa iudæorum de Babylone reuocatio, secundum historiam, ista vero quę per fidem Christi est collata libertas, secundum allegoriam significata, propriè diceretur, cū sermo propheticus solidè vtrumque promiserit vt præcedens mediocritas sequentes cumulos intimaret. Nam quod primò per exaggerationem dictum erat, id deinceps rerum magnitudine vix exæquauit. Atque ita quę tunc populum Iudæorum teruit denunciata captiuitas, & quę postea erexit restituta libertas, aliarum quoque, (quę multo grauiores sunt) & captiuitatis & libertatis indicia præferabant: illius nimirum de qua ait Apostolus, Eramus natura filij irę sicut & cæteri. Deus autem cū sit diues in misericordia, propter nimiam charitatem qua dilexit nos, cū essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos in Christo. Illum siquidem hostem generis humani qui longa dominatione reos depressoerat, fortior veniens alligauit, vasa eius cuncta diripuit: & captiuitatem gentium reddita libertate dissoluit, donisque gratiæ nobilitauit redēptos, vt qui aliquando eramus alieni & hospites, subitò plebs eius & populus misericordiam consecutus, immò genus electum & sacerdotale ac regium diceremur. Sic ergo quod Osee de temporibus Babylonis edixerat, Paulus ad negocia transtulit saluatoris, non utique propheta quasi abnuente, aut ægre quò ducitur subsequente, sed Apostolico intellectui nimis fauente per tenorem vaticinij, quo docuit aucta esse hic prope vsque ad consummationem vel dona vel gaudia quę illo iam seculo fuerant inchoata. Sed huc vsque sermo prophetæ eo tenore processit, vt de quibuscumque erat negotiis temporib; locutus, breuiter indicaret. Nunc autem ad ordinem institutæ reuertitur vel censurę vel querelę, quod consule prouidēq; curauit, ne quod ad pompā prædictionis valebat, inciperet saluari incommodare doctrinę. Nam quoniam vaticinātis impetu ea attigerat quę post erant longis secutura temporibus, & tam aduersis quā prosperis fidem denunciandi confidentia subrogabat, ne per hoc ipsum, inquam, & meritum & votum pariter videretur extinguere, quandoquidem ne correctio: nis studium prodesse assumi insistentē semel t̄ prænunciati necessitate supplicij: nec prosperorum denuò necessaria videretur optatio, cū omnimodis esset pro denunciantis veritate reddenda: ideo ad populos sermo dirigitur, & in communionem iudicij conuocantur, vt ipsi matrem suam (multitudinem videlicet parentum, cuius criminibus Deus fuerat asperatus)

forte meli<sup>o</sup>  
promeretur.

Theoria  
quid sit.

forte  
prænunciati.

tus) intētis pergant exanimare luminibus, atque eam diuinæ admonitione clementiæ quæ solet vel denunciata remouere tormenta, si reos ad correctionem videat cōfugisse. Non ergo illos salutem desperare debere si reddatur timore meliores, cū magister meritorum præsideat expunctorum, quem multo magis indulgentia renidēs quā seueritas amara delectet. *In-<sup>osea</sup>  
dicite matrem vestram, iudicate, quoniam ipse non vxor mea, et ego non vir eius.  
Cap. 2.* Ingens (inquit) benignitatis meæ monumentum extat liberatio vestra: & ideo fœdæ parentis vestræ merita deteguntur quibus a meo depulsa est consortio, sed adeo fœdæ vt nec vobis iudicantibus possit absolui. Verum quia non vnā personam sed totam gentē præsentī æstimatione taxamus, speramus aliquos fore quos ad meliora studia, seueritas denunciata, commoueat, & ideo expectate quid præstoler. *Auferat fornicationes suas a facie sua et adulteria sua de medio vberum suorum ne forte expoliam eam nudam, et statuam eam secundum diem natiuitatis suæ:* Id est, a vultu suo verecundiam quæ solet obsecnitati impedimentum esse depulerat, & faciē turpitudinis professione durauerat: nunc ergo his cōtrarios capessat affectus, frōtemque impudētia exutā pudore cōuestiat, sciat neque hoc solū labijs quasi in superficie fecisse cōtenta, de vberū medio hauistum virus eiecerit vt toto protinus corde purgetur: Quod si facere neglexerit ad operā seueritatis accingar, & qualia tēpore illo quo hæc mihi in populū nascebatur, exercui. Indicat autē egressiōnē synagogę de terrā Aegypti quod videlicet tēpore nulla institutionū legalium vel ornāmēta vel indumēta susceperat, nec quibusdā vestimētorū pollebat insignibus, sed quātū ad precia morū, in eadē qua Aegyptij vilitate cōsistens, magnis tamē propter solū honorē parentū miraculis seruabatur. Denique quoniā præceptis Dei tū proteruia, tum ignauia restiterūt, omnes etiā in hæremiti solitudine leguntur absumpti, nec preter duos viros Iesu & Caleb, de sexcētis millibus virorum militari ætate gradiētium quisquam in terram repromissionis intrauit. Hoc est ergo quod nunc per prophetam rerum dominus comminatur, quoniam gens illa nisi pectoris sui arcana mundauerit, & facta in melius mutatione profecerit, nullum ei possit, quod per tot secula ab aliis egit discreta nationibus & institutis legis atque spiritalibus donis floruit, comparare subsidium. Quo videlicet insistens criminibus sententia moliatur, sicut neque illa, inquit, ætate qua egressa est de Aegypto & recenti quasi adoptione gaudebat, quicquam miseris profuit, quominus ac si essent omnibus nudi priuilegijs disperirent. Quem sensum & Apostolus Paulus scribens ad Corinthios diligēter excoluit. *Omnes, inquit, vnus miraculis liberati, eisdem cibis spiritalibus vsi sunt, eosdem fontes de petra erumpentes biberunt: nec tamen ex his, inquit, deo vel vniuersi placere vel multi, sed in illa exilij ætate, diuersis horruere peccatis, diuersis periere tormentis: quorū cur recordaretur, ostendens, Scripta sunt, inquit, ad institutionem nostram ne eorum studia quorum ruinas legimus, emulemur.* Per hunc ergo prophetam dominus noster cōsulentē suę pādīt affectū, monetq; vt illa plebs festinata emendatione sibi succurat, & de medio vberum, videlicet pectore, impietatem quæ fornicatio nominatur, expellat, ne illius seueritatis experimenta

percipiat cuius dispositionem difficultas remoratur: Sive enim pergat impios ultione consumere, obsistere non valebit pereuntium multitudo, sive filios punitorum, pro innocentia honore aut emendationis meritis, saluti restitui mandarit, etiam nihil impedimenti creare præmissæ calamitatis adgestio poterit. Vt ergo hoc totum propheta breuiter indicaret, eundem ordinem in exemplo quem in vaticinio, custodiuit: & sicut in ipso titulo totâ qua prophetaisset ætatem, regum commemoratione signauit, ita etiam, quod negotiorum prædicatio, ipsius contineret, ostendit: captiuitatē videlicet, primò Israelis, deinde Iudæ: deinceps eorundem populorum soluta captiuitate concordiam, & ad cultum ac templum veri Dei reddita libertate concursum. Cuius tamen regressionis ea describeretur ambitio quæ ad maioris negotii significationem valeret, id est, euangelii libertates pariter ac liberalitatem sonaret: quæ transcendens vota muneribus, non solum populum sed etiam filios Dei appellaret quos à seruitute fune realiberasset. Igitur breuiter ista percurrens rediit ad concionem illis temporibus congruentem, & quasi filiis, obiurgandæ & docendæ matris munus indicit, vt quæ nihil de custodienda sanctitate curauerat, de arripienda saltem pœnitentia curaret, nec se putaret, contra precia morum, sanguinis tantum nobilitate defendi, quoniam quando nihil prodesset adoptio his, quos non etiam deuotio communiter. Nam vt de præteritis futura colligeret, exitum illorum agminum quæ de Ægypto mirabiliter eucta fuerant cogitaret: quorum vtique iniquitas, neque parētum, vt diximus, dignitate defensa est, & quorum interfectio, filiis ad gaudia promissa ducendis, obstacula non creauit. Is itaque, ait, iudiciorum ordo etiam in vestra nunc expunctione seruabitur, vt æquales sacrilegiis obruantur exitiis, & eorum posterii qui proposito genitorum studiis melioribus discrepauerint, vel desperati libertate potiantur vel cumulati prosperorum successibus augeantur: quæ vicissitudines temporum, ait, quoniam tam tristium videlicet quæ lætorum, ratione diuinæ prouidentie & iustæ dispensationis assignant, nunc iam id quod causa præiens flagitat exsequamur. Denunciat ergo vt impendentis sibi damnationis molem anticipent tam studio corrigendi quam gemitu pœnitendi, ne cum scire ultro ceperit, omnis hæc natio sicut nullis vnquam insignita priuilegiis, sic interneccione dispereat: *ne forte spoliem eam nudam, & statuam eam secundum diem natiuitatis suæ, & ponam eam quasi solitudinem, & statuam eam velut terram inuiam, & interficiam eam in siti, & filiorum eius non miserebor, quoniam filij fornicationis sunt, quia fornicata est mater eorum, confusa est quæ cœcepit eos.* Quia semel commemorationem & similitudinem egressionis Ægyptiæ induxerat, per eorundem locorum descriptionem cucurrit, solitudinem videlicet nominans, & terrâ inuiam ac fontium solatio destitutâ: ac rursus de occasionibus verba suscipiēs, commemorata hæremi vastitate, sitis quoque discrimen adiecit. *Interficiam, inquit, eos in siti, non quo euctus de Ægypto populus atque penuria legatus absumptus sed quoniam (vt Apostolus dicit) bibebant de spiritali sequenti petra, id est, potentia ductoris, non conditio regionis, castris pocula ministrabat.*

strabat. Quæ si vtique defuisset, primo sitis periculo populus fuisset extinctus. Idē denunciāns quod in necessitates similes improbi deducantur, nec suâ occursum ire clementiā, quando quidē etiā soboles taliū, obscænos sibi parētes esse vitiorū imitatione fateatur: & tā filij de parētibus, quā parētes de filiis erubescant: promittit eos siti esse perituros. *Quia dixit, Vadam post amatores meos qui dant panes meos & aquas, lanam meam & linum meum, oleum meum & potum meum: & propter hoc, ecce ego sepiam viam tuam spinis, & sepiam eam maceria, & semitas suas non inueniet, et sequetur amatores suos et nō apprehendet eos, et quæret eos et nō inueniet.* Quis ab initio librum profanatae genti personam meretricis aptauit, etiam reliqua, sublimi descriptione prosequitur, & ad locutionem scortatricis inducit quam illa nimirum etsi non in labiis tamē in operibus, gestasse conuincitur: Sicque secundum scripturarum morem ea quæ per consequentiam sinisterioris vitæ dicere impii quique possunt, quia sibi & voce dixerint, arguuntur. Ergo & ista (inquit) impudens mulier, consecratui flagiciorum, faciem vtilitatis obtendit, vt sequi se amatores suos ob liberalitatem potius quam ob turpitudinem, mentiatur: illos enim sibi, lanam & linum & oleum & potum: id est, victum & vestitum vsque ad delicias redundantem, præbuisse commendat. Quibus sane dictis, quamquam ad peccata factilegii, ingratae quoque mentis crimen adiungat, tamē illud quoque videtur inducere quod in prophanorum, etiam nunc, ore versatur: inter varias, videlicet opiniones, nullum esse validius certæ religionis testimonium quam quod vox afferat prosperorum. Ideo & ista, in consecratum amatorum seire pronuncians, & flagitium silentio premit, & quasi honestiores causas, quibus illiciat, effingit. Amatores autem vocat vel Gentium proceres quorum consecratione profanata est, vel ipsos nationum Deos risu potius quam veneratu digniores: quibus hæc, videlicet synagoga, paternæ legis, & veri atque vni Dei oblita succubuit. Spebus eius, ait, aduersa succedant, & improuisis angoribus implicentur. Primò, vt ineundi fœderis cum his quas maxime cupit gentibus facultas ei nulla suppetat, & nec in aduersis suis illorum vtatur auxilio, quorum in prosperis deliquit exemplo. Sicque sepiam viam eius spinis, & non solūna vepribus, sed etiam maceris: vt quos ante triuerat calles, deinceps inire non possit. Quæ vtique consequenter vniuersa subtexit, aspiciens ad personam mulieris, quam induxit, clandestinis quasi semitis, flagitii sui frequentantis authorem. Haud vtique quod Israelis populus clanculo, prophanis gētibus misceretur, sed quod à muliere (vt sepe diximus) similitudo trallata, hunc descriptionis ordinem postularit. Cum ergo ceperit vlciscens seueritas ei obuiare, nullaque opē angoribus eius, poterunt cuncti quos diligebat afferre, non iam ratione, sed angore commota, reuiuisci incipiet fœlicitatis antiquæ, & dicet. *Vadam et reuertar ad virum meum priorem quia bene mihi erat tunc magis quam nunc: & hæc nesciuit quia ego dedi ei frumentum vinum & oleum, multiplicauit ei & aurum, quæ fecerant Baal.* Si erecta saltem rerum periculis, ad priorem virum redire deliberat, quomodo consequenter adiectum est: *Et hæc nesciuit quia dedi ei frumentum et vinum et oleum?* Est ergo

sensus eiusmodi per quem propheticis sententiis concinentia vendicetur. Quia ad primam castigationis faciem patiat hęc mulier, quod omneis quivana sectantur, votorum videlicet frustratione perterrita, non per emendationem sententię, sed per iudicii leuitatem eam tentet quę repudiaret appetere: & ad hoc tantum se Deo subditam repromittit vt impendentia quasi damna prosperitatis effugiat, secundum illud quod beatus Dauid exprobrat: cum occideret eos, querebant eum: & conuertebantur ante lucē & veniebant ad eum, cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamentum eius. Igitur permanente gentis eius reatu quę instar pecorum, nequaquam magisterio verbi, sed sub actu verberis excitatur: neque ira mea tentabitur per hoc quia dixit. *Vadam & reuertar ad virum meum priorem.* Cæterum in longa plagarum experimenta eam deducam, qua scire & indicare neglexerit hęc omnia dari posse a nullo nisi a me a quo vtique fuerint & creata. Ergo quod ait. *Et hęc nesciunt quia ego ei dedi frumentum & vinum & oleum.* Voluntarię tarditatis spectat inuidiam, secundum illud Dauidicum, Noluit intelligere vt bene ageret: incipiet itaque inter pericula erumnarū fateri quod prius scire neglexerat, me videlicet vnū esse a quo alimonia præbeatur, qui & ipsum hominū substantiā procreaui. Quia ego dedi ei frumentum & vinum & oleum et aurum quę fecerant Baalim. Nō solum ergo instructa, sed etiam copiosa, donis meis abutebatur in crimina & ad contumeliam meā, idola, de his quę a me acceperat opibus fabricabat. Iccirco & ego, cuius dispensationem propheta collaudans intelligenter canebat: Cū sancto sanctus eris, & cū viro innocēte innocēs eris, & cū peruerso peruerteris. Censurę tandem munus arripiam, vt ingratis, quę fuerant collata subducam, ipsęque opes, liberationis quoddam beneficium consequantur cum prophanorū vīsibus subtrahuntur. Ideo autem distincte ait *Sumam frumentum in tempore suo et vinum in tempore suo,* quia non est frugum vna collectio, cæterum diuersis anni temporibus singula quęque rediguntur, atque ideo messem negabit æstas, autumnus vindemiā, mobilitatē Bruma subducet, & cōtinget (inquit) creaturis quædā liberatio si eis nō vratur: *immeriti: et liberabo lanam meam et linum meum quę operiebant ignominiam eius.* Ad mundum quippe muliebrem eleganter alludit, quod ita omne corpus, in quo sunt aliqua verecunda, contexerit, vt illud etiā venustaret. Acute tamen videtur ostendere quia plerumque sub prosperitate vitę reorum fœditas delitescat: quos si digna rursus inopia cōsequatur, merita quoque quę latuerāt detegātur. *Et nunc reuelabo stultitiā eius in oculis amatorū eius:* Id est, illos ipsos qui authores vel participes sceleris extiterūt cōsequētia rerū subiget cōfiteri nihil hac natione stolidius esse, quā nec consilia direxerint, nec pericula correxerint, sed eū dominū, ingratę mētis criminibus asperauerint, cuius potentiā, omnium cōtinentē, tam aduersis suis sit experta quā prosperis. *Reuelabo, ergo, stultitiā eius in oculis amatorum eius, & vir non eruet eam de manu mea:* Id est, nullus erit principū quorum est secuta prophanitatem, qui possit eam a mea indignatione defendere: non quod aliquis id esset aufurus, sed quia per similitudinem mulieris & virorum oratio suscepta cōtextitur

*Criminum fœditas, vt ea prosperitate aliquādo lateret.*

textitur: ideo ait quia cum eam indignatio diuina perculerit, amatores eius ne quibunt ei succurrere: nec miseris quibus obruenda sit quicquam afferre solatii. *Auferam omne gaudium eius, solennitatem eius, neomeniam eius, Sabbatū eius, & omnia festa tempora eius.* Posuit nomina feriarum in quibus plurimum letabatur, cum tota regio, choreis, canticis epulisque lasciuiet: Quę vtique luxuries nō vigeat nisi cum populus alta pace fruatur. Vniuersa, inquit, hęc contrariis mutabuntur, & cessante, luctus adhibebitur, feriarum tempora, captiuitas occupabit, Sabbati ocia, labor erumnosæ seruitutis implebit: nec solum tanta captiuitate, libertas, sed etiam terrarum fœcunditas, lugubri sterilitate mutabitur. *Corrumpam enim vineam eius & ficum eius, de quibus dixit, Mercedes hæc mea sunt quę dederunt mihi amatores mei: & ponam eā in saltum, & comedet illam bestia agri.* Exsecutus est quid partium damna conficerent, id est, cum culturę sedulitatem, iugis fuerit consecuta frustratio, amœnitatem pristinam succedente squalore rura exponent, fietque iustis potius quā agris regio tota consimilis, id est, quę feris dignior quā hominibus censetur: † Quod quoniam hanc faciem, colentium raritas erat illatura, eleganter expressit, bestias agri eius fructibus esse † vescēdas. Spōte sua, inquit, lumē rationis abiecit, & post satietatem atque impinguationem calcitrauit dilectus, ac tantum proprio impudentissima gens fuit errori, vt gaudia pacis & rerum copiam quorum continuationem, si fuisset casta ac deuota ei promiseram, suis corruptoribus auderet adscribere: ideo hęc, sicut dixi, pars erit vindictę vt his quibus non est bene vsa, & gaudiis exuatur & copiis, sciātque quoniam hęc ille propicius ante contulerit qui potuit deinceps iratus auferre. *Ponam eam, inquit, in saltum & comedet illam bestia agri.* Permittam, ait, vt hostili consumatur incurfu, sicque nullo meę dispositionis muniatur obiectu, sicut nec saltus nec iustra laboratis sepibus claudit agricola. Et quia videbatur verā sententiā protulisse, causam denuo ipsius cōmonitionis adnectit, vt doceat se iustitię magis quā irę, quicquid infremuit, prestitisse. *Et visitabo, ait, super eā dies Baalim quibus incedebat incensum, & ornabatur in aure sua & monili suo, & ibat post amatores suos, & mei obliuiscatur, dicit Dominus.* Nō nūc, inquit, inter peccandi versatur exordia, vt processu temporis † suffundenda credatur: olim cum eius improbitate patientia nostra contendit, nec tamen aliquid ad emendationem promouimus, quando hęc in sua profanitate consenuit: Ne ergo etiā iudicis famam impunitas longa commaculet, & videat fouere quod tam diu vigere permitto, quanquam serò tamen vel demum ad opus vltionis accingar vt expungam etiam illos dies quibus Baalim, idolo videlicet turpitudinis, compra in super monilibus, seruibat. Quod autem non solum monilium, sed etiam inaurium fecit mentionem, possemus quidem dicere quia quibus comantur fœminę, nominauerit pauca de multis: Patitur tamen locus vt aliquid subtilius afferamus, id est, inaurium nomine obedientiæ videatur ostensa: Et quoniam tunc populus Iudæorum solus, præcepta legis, quibus obediret, acceperat, meritò quasi inaurium ornamenta gestabat. Sed postquā funesto deceptus est errore vt Idolorum ritibus sub-

Melius,  
erubescen-  
dis.

deretur, id ipsum precipuè nunc exprobratum putemus. Ac si diceret, aurum & argentum quod me creante, terra protulerat, me largiente, synagoga susceperat, reliquarumque rerum copiam, ad cultum & ornatum Idolorum impiata conuixit, & illud insigne obedientiæ quo inter reliquos populos sola pollebat, turbescentibus ritibus mancipauit. Aestimansque quod in ea qua olim fuerat pulchritudine permaneret, sequebatur amatores suos cum tanta fiducia, eam plena ut nostri numinis subiret obliuio. *Propter hoc, ecce ego lactabo eam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius, & dabo ei vinitores eius ex eodem loco, & vallem Achor ad aperiendam spem, & canet ibi iuxta dies iuuentutis suæ & iuxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti: Et erit in die illo ait Dominus, vocabit me vir meus, & non me vocabit ultra Baalim, Et auferam nomina Baalim de ore eius, & non recordabitur ultra nominis eorum.* Notandus est diligenter prophetici sermonis ordo: Qui ubicumque fuerit necessitas ut tormenta denunciet & meritum diuinæ seueritatis ostendat, statim causas quæ hoc meruere, subnectit: neque mortalium culpas dinumerasse contentus, gaudia securæ prosperitatis exsequitur, ostendens quod breuem illam dissimulationem veniæ Deus noster in apparatus conciliationis quodammodo assumat. Quo tamen argumento, ut laudatur diuina clementia, ita iniquitas humana deprimitur, cuius videlicet efficit magnitudo ut tantæ bonitatis dominus interdum ad iracundiam concitetur. Postquam ergo pronunciauerat quod vniuersis gaudiis tristis esset inferenda cessatio, nec aliquis miseris, vel auxilium vel solatiu laturus occurreret, statim crimina populi, id est causas suæ indignationis exposuit, atque eorum magnitudinem ætatemque commemorans, ostendit: quia censura eius nulli esse deberet, de nimietate, suspectior, cum si scelerum vel quantitibus vel ætatibus conferatur, excusandam paritatem, excusandam habeat tarditatem. Verum non vno hoc colore inquam dulcem & familiarem sibi clementiam commendans, etiam de prosperorum illatione plagis adherente, idem istud consignat, & tanto ea ambitu maiore describit quasi qui vellet non solum compescere sed etiam excusare quod perculit. Ergo cum dixisset quia poneret eam in saltum ut comederent illam bestia agris, id est cunctis regni & urbium munitionibus amputatis, potestati hostium traderetur: censura, ut quondam in Ægypto, contumeliam vel erumnam luteræ seruitutis, quippe quæ cosectatu idolorum, Dei sui fuisset oblita: tamen quia ipse miserator & misericors ageret, post captiuitatis terminum gaudia regressions adnunciat: Et quia supra Ægyptiæ liberationis intulit mentionem ad illius instar, hanc quoque Israëlitis populis asserens conferendam, nunc quoque latius quidem, sed idem percurrit exemplum. Ecce ego, inquit, lactabo eam, & loquar ad cor eius: & dabo vinitores ex eodem loco, & vallem Achor ad aperiendam spem quia natiuitatem Synagogæ tempus Ægyptiæ liberationis appellat, lactatio quoque cibum Mannæ videtur ostendere: Locutio autem ad cor directa, promulgationem indicat legis quæ auditorum corda formauit. *Dabo autem vinitores eius ex eodem loco & vallem Achor ad aperiendam spem.* quid significet acceptio: Antequam

quam populus Terram repromissionis intraret, missi exploratores, fructum vitis egregium portauerunt, id est, vnam eius magnitudinis quam vector vnum subire non possit. Postquam verò urbem opulentiſſimam Hierico videlicet mirabili occupauere victoria, vir de tribu Iuda, Achar nomine, filius Charim, quiddam de præda quæ exustioni fuerat dicata subripuit. Cumque esset vincens, aduersis subitis, impedita felicitas, ad motus fortibus, suo anathematis vestigatur: Et cum omnia quæ oculuerat protulisset, lapidante populo, in valle Achor interemptus legitur & sepultus. Quæ sane expiatio ita valuit ad melius placendum Deo, ut incruentis deinceps potiretur triumphis. Sicque illa vallis, noua arua capientibus, spem felicitatis apparuit, quam præcedentibus, culpa concluderat. His ergo commemoratis quæ illo tempore gesta constabat, etiam de Babylonia captiuitate tam lætum fore iudæorum reditum pollicetur. Denique sequitur, *Et canet ibi iuxta dies iuuentutis suæ, & iuxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti.* Sicut enim tunc incisis fluctibus, sicco per pelagus itinere transierunt, ac Maria soror Moysi, musica instrumenta corripens, laudes Dei, choris sequentibus præcinebat. In hunc modum exeuntes de Assyria captiuitate cantabant, non utique ierico aliquam deleturi, aut botrum denuò reperiuri. Sed quibus ita tempora lætanda succedant, ut illam videantur quæ sub Moysæ & Iosue habuerant, gloriam consequuti. Cuius tamen historiae quemadmodum sit memoria læta perpende, videlicet tam ad exemplum tristium, quam lætorum: Dixerat quippe supra, *ne forte spoliem eam nudam, & statuam eam secundum diem natiuitatis suæ, & ponam eam quasi solitudinem & statuam illam velut terram inuiam, & interficiam eam in siti.* Ad illorum utique similitudinem quorum cadauera, ut ait Paulus apostolus, prostrata sunt in deserto: nunc verò cum soluèdam promitteret seruitutem, & gaudia de libertate ventura: ipsorum totidem temporum recordatus est, quibus videlicet gloriosa liberatio sacris fuerat laudata carminibus. Cuius sane felicitatis, id est, post captiuitatem Babyloniæ sentiendæ: ut dulcedo consolabatur iudæos, ita magnitudo signabat populos ad prædicationem Evangelij congregandos. Qui verò nouum carmen Deo canunt (notum enim fecit Orbi salutare suum, & ante conspectum Gætium reuelauit Iusticiam suam) eamque seruitutem qua peccatis & immundis spiritibus subdebamur gratuita indulgentia & sanctificatione dissoluit, ut liberati ab iniquitatibus Iusticiæ seruiremus, atque populus acquisitionis effecti, diuini stigmatis insignibus fulgeremus, habentes de nostro corpore: de nostro, inquam, populo vinitores, vel ingentis botri gratiam nobis in mysteriis contradentes, vel ipsam artem atque industriam qua vinea Dei colitur, indicantes. In illo proinde tempore, cum hæc quæ enumerauimus oprata contigerint, quanta fuerit præmissæ castigationis utilitas, etiam morum emendatio publicauit. Toto siquidem, inquit, corde, mihi sociabitur, ita ut non me ulterius ex interpolatione veneretur, sed continuum mihi cultum, mihi continuum impendet affectum: neque tantum, suum virum appellabit & Dominum, nec ultra, Baalim, id est, Idolis, meum nomen ascribet. De

quo sane Baalim vocabulo, Iudæorum traditio sensum aliquem voluit cōminisci. Sed apparet hoc esse solidius per quod consequentia tota decurrit, vt de ore videlicet correctæ gentis auferenda Idolorū nomina reprobmittat, & Deum ac Dominum se tantum vocandum. Dicendo autem, *non recordabitur ultra nominis eorum*, vel correctionem quæ esset plena signauit, vel ad illud aspexit quod supra posuerat, *Ibat post amatores suo, & mei obliuiscatur, ait Dominus*. Hoc ergo vicium castigatione discludens, in contrarium migrabit affectū, vt studium profanitatis plena obliuione deponat. *Percutiam eis fœdus in die illa cum bestia agri, & cum volucre celi, & cum reptili terra, Arcum, & gladium, & bellum conteram de terra, & dormire faciam eos fiducialiter, & sponsabo te mihi in Iudicio & Iusticia, & in misericordia & miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide, & scies quia ego Dominus* Est, inquit, consequens vt quæ plagis fœdata subiacuit, bonis omnibus correctæ potiatur: Et ideo sicut ei omnes creaturas non solum aduersas sed etiam infensas indignatio nostra reddiderat, ita rursus beneuolas & commodas easdem faciat nostra placatio. *Percutiam itaque fœdus ei cum bestia agri, vt nec aruorum fruges sæuicies ferina populetur, nec vindemias eorum aut oliueta volucrum precipiat multitudo, nec per membra lassorū angues venena diffundant. Quæ omnia cum liberationis tempore cessatura dicuntur, diebus vtique plagarum docentur illata. Cum his cladibus etiam bella cessabunt, ita vt in patriis finibus dormire possint, id est, requiescere confidenter, quippe nec irruptiones nec insidias formidantes. Sponsabo te mihi in sempiternum, id est, rebus ipsis erudita cognosces nō meo sed tuo vicio illud quo afflicta es cōtigisse dissidium. Ceterum, me paratum esse vt in sempiternum mihi sponsa permanes, id est, si talis fueris qualem nunc castigantia iudicia reddiderunt, in sempiternū tibi fœderatio prisca seruabitur. Sic enim pacifcor te in nostro permanere consortio vt explorent iustitiā tuam admota iudicia. Vel si te subripiens negligētia vulnerauerit, & à me tamen remedium, toto stendi ambitu postulaueris, nihilominus desponsabo te mihi in misericordia & in miserationibus: quas cum sane fideles constantēque persenseret. Hoc est enim quod ait, *Sponsabo te in fide*, alacritate debita prædicabis, quia ego sum dominus. Quod totum sic institutum si ad vocacionem Euangelij transferamus, manifestius constabit impletum: Speciosus enim forma præ filiis hominum, de cuius labiis fusa gratia mundo dedit salutē. Reginam quā sibi in cōsortium talami pro virginitatis honore despondit, adsciuit in iusticia quam iustificando dedit, adsciuit in iudicio cum eam quæ legitime esset laboratura, delegit, adsciuit in misericordia & in miserationibus, cum præterita debita relaxauit, & despondit in fide qua vel corde creditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad salutem, vel quod non est dubium quia diligentibus dominum omnia procedāt in bonum. *Et erit in illa die, exaudiam, dicit dominus, calos, & illi exaudient terram & terra exaudiet triticum, vinum, & oleum: & hæc exaudient Iezrahel. Et seminabo eam mihi in terram, & miserebor eius quæ fuit absque misericordia, & dicam nō populo meo, populus meus es tu: & ipse dicit, Dominus meus es tu.* Seriem votiuz promissionis*

Libertas  
infelicitas  
proxima.

missionis extendit, ac per diuersas species, scema voluminibus sacris familiare, componit, vt elementa inuicem fungi opere suo cupiant ad sustentationem fragilitatis humanæ, nec tamen queant nisi creator annuerit. Qui sane illo tēpore quo placidus aduersa depulerit, affatim præbiturum se omnia pollicetur: incipiet siquidē claudicare scelicitas si desideret copiā rot seculis expetita libertas, hæc autē, vt diximus, suauitas gaudiorū, & in illa etate prælusit cū est Babylonis soluta captiuitas, & reddita est Apostolorū tēpore cumulator, cū ita omnis credentiū multitudo sobriis rerū copiis vteretur vt esset eis anima & cor vnū, atque tūc primū exequatio à cunctis sapientibus prædicata cōluxit: vt in tanto discipulorum cœtu nemo esset diuitis erectior, nemo paupertate depressior: Cæterum sicut vna cunctorum, in virtute, consensus: ita communi iure esset possessio. Neque enim aliquis eorum quæ possidebant, suum quicquam esse dicebat, sed cum essent illis vniuersa communia, agrorum etiam precia pedibus Apostolorum offerbantur vt pro singulorum necessitatibus distributio proveniret. Et quia spiritalis populi status, intra historiam iudaici populi tenebatur: reuertitur ad illa nomina à quibus vaticinium fuerat exorsus, & ait: *Terra exaudiet triticum, vinum & oleum, et hæc exaudient Iezrahel*, id est, populum, vocabulo vallis, in qua est superatus. Ostensum, cuius peccata, quæ erat puniturus, supra expressit, ipsam, inquam gētem non in eisdem personis, sed in eisdem Tribubus permanentem, & plagarum verberibus expiatam, in consortium suum propitiatus adsciscat, & quasi terræ etiam bonæ, præceptorum semina diuersa concredat, vt per amplitudinem succedentium prosperorum etiam ille dies Iezrahelis quo est inducta calamitas, preciosus fuisse atque optabilis censeatur. Miserebor quippe nunc eius cuius paulò ante nomen horrueram, & populum meum vocabo qui mei desertor extiterat, & aduersantium mihi iure defecerat. Ipsi que vicissim, fiducia, vt me appellet verum & vnicum dominum conferctur. Verum huc vsque prosperorum denunciatione prolata, rursus ad præsentis temporis statum, sermonem reducit: Sequitur enim. *Et dicit dominus ad me: Adhuc vade, dilige mulierem dilectam amico, & adulteram, sicut diligit dominus filios Israel, et ipsi respectant ad Deos alienos, et diligunt viuacia vuarum. Et fodi eam mihi quindecim argenteis, et choro ordei, et dimidio choro ordei, et dixi ad eam: Dies multos expectabis me, non fornicaberis et non eris viro, sed et ego expectabo te, quia dies multos sedebunt filij Israel sine Rege, et sine Principe, et sine sacrificio, et sine Altari, Et sine Ephod, et sine Teraphin: Et post hæc reuertentur filij Israel, et quærent Dominum Deum suum, et Dauid regem suum, et pauebunt ad Dominum et ad bonum eius in nouissimo dierum.* Quia exordium vaticinij, captiuitatem populi illius † reuersis vocibus pollicentis, hic sicut in principio docuit propheta, susceperat ex persona Dei tristitia, sed iam impendentia nūciabat, & eodem sacri spiritus gubernatu, quasi ex contrariis textit oraculum. Nā cum infremuerit truculentis, statim quibus cōfoueat sauciatos, læta subiecit, vt vel audiendis tristibus, populus assuescat, vel ipsum Dominum cunctantem, & sicut supradiximus, studio differentem, cum sit vindicatu-

Equalitas à Sapientibus omnibus prædicata

Osea Cap. 3.

al. diuersis.

rus ostendat. Per quod simul docet ne vnquam sub tali iudice desperet salutem, nimirum ita ad indulgendum parato ut placidis inter aduersa narrandis videatur id sedulo, quod iratus fuerit excusare. Precipit itaque propheta ne charitate quam obscenae mulieri impenderat, praevia offensione deponat, sed cum impudentia illius, professa benignitate contendat, & sine ipsa re, siue, id quod consequens videtur, spiritu tantum reuelante cognoscat quia illa meretrix leui mercede posset conduci, non solum ut prophetica societate esset contenta, sed ut illius & aliorum conuentu patiter abstineret, quasi quae valeret ostendere magis necessitate parandi victus, quam consecrati libidinis se prostituisse: Denique si vel tenuis alimonia praerberetur, eam facile flagitij voluptate carituram. Quo utique exemplo redditur synagogae causa deterior, quae eam videlicet pactionem nec copis inuitata seruauerit, quam prostibula quaequam, vel sub nimia parcitate veretur. Indulgemus ergo, ait, tempus errantibus, ut vel ad correctionem fletibus erumpant, vel graui demum ultioni succumbant. Qui nunc preciosa vilibus postferentes obliuiscuntur proprii Dei, & sequuntur alienos non aliter quam si spretis vuis vinacia subus magis quam hominibus apta colligerent. Itaque primo mensura chori nominata est triginta modios continentis, Secundo ait: *dimidium chori hordei*, inde pactione constituens continentiae officium a muliere comparari, ad imaginem illius conditionis quam Synagoga passura est in Babylonia captiuitate, vbi toleras quidem, sed sub spe reuersionis, exilium, nec Deo legitime, nec idolis cohaerebit, sed quasi omni deget nudata solatio. Propter hoc enim aut non fornicaberis & non eris viro, sed & ego expectabo te. Huc locum Iudaei vel eos secuti, ad praesentis temporis iudicium pertinere contendunt: Quod expulsi videlicet de Ierosolimis, nulla quidem habeant officij sacerdotalis insignia quae propheta enumerat, sine rege eos, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine Ephod & sine Teraphin fore pollicens: reuersionis tamen se pignora continere, id est, vocem Dei qui se quoque eos expectaturum esse promiserat: Sed falli eos in hac opinione vel fallere, adscitarum in fide Christi nationum omnium documenta conuincunt. Postquam enim Euangelio Christi credere noluerunt, sublata est ab eis vinea & aliis commissa cultoribus, qui redderet eius fructum in tempore suo. Ergo illo seculo in quo Babyloniis seruibant, merito se inuicem gens & Deus expectasse dicuntur, non quod totus populus gentiliu profanitate esset immunis, quae eis etiam a sanctis aliis doctoribus imputantur, sed quonia erat illic permixtio iustorum virorum, & quia melior soboles quam parentes gaudia liberationis erat habitura. Propter horum partem, deus se utique expectaturum promittit, id est, nullam aliam gentem, in locum depulsa, protinus adsciturum donec redeat, sicut & supra diximus, castigatione melior, & recipiens antiqui pontificatus quae admiserat ornamenta, in confrequentatione fidelium, cornua circumdet altaris reddens deo vota quae distinxerunt labia ipsius, & pauebunt ad bonum eius in nouissimo die. Causam proinde ipsius depulsionis exposuit, ut per eam videlicet abstinentiae profanorum

*Et ordem significat continentiam in scriptura*

rum, gens afflictata consuesceret donec legitimis castigata verberibus, in confortium denuo mereretur adscisci, ex quo examen pium laetandumque prodiret. *Audite verbum domini, filij Israel, quia iudicium domino cum habitatoribus terra, non est enim veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium in un lauauerunt, & sanguis sanguinem tetigit.* Quae esset ratio ut in ipso, comminationis impetu, de illis quoque prosperis, quae post multam aetatem erant vectura, loqueretur, semel iterumque comonui, id est, ut vel gens haberet exultaturam solacium, vel clementia pateret authoris qui ad vindicandum quasi inuitus accederet. Hoc ergo consilio etiam de futuris locutus, ad praesentium, ut supra fecerat, reuertitur aetatem, & merita puniendae plebis examinat, ut soluat eam quam diuinae pietatis allegatio fecerat quaestionem. Oportune enim eiusmodi cogitatio nasceretur si maneret fixa sententia ut captiuitas illata solueretur & regressio gloriosa contingat. Cur non est continuata libertas, aut quom potuit esse culparum quod in tam magnam seueritatem animum nostri gubernatoris accenderet? necessario igitur subtextitur criminum enumeratio, ut grauitas vindicantis appareat. *Audite ergo, ait, verbum domini, filij Israel, quia non recusat vobiscum inire conflictum & rationem ponere iudiciorum suorum, meritorumque vestrorum* cui dicit beatus Dauid, ut iustificeris in sermonibus tuis & vincas cum iudicaris. Audite, inquam, verbum domini, filij Israel, vos omnino ipsi, de quibus agitur, iudicate: & de quibus populi studiis conqueramur, videntes si superest vobis aliquid sensus, ad confessionem & poenitentiam conuolante. *Non est enim veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra.* Haud quasi ex interuallo aliquo, inquit, delinquent, ut quidam videretur ultionum & virtutum facta commixtio, sed ita pessimis laudanda cesserunt, ut nec vestigium probitatis vsquam appareat, non fides, inquam, in testimoniis, non iustitia in iudiciis, non pietas remansit in ritibus. Quid tamen dico vacare pectora timore diuino, cum omnes, etiam nominis eius, occuparit obliuio, atque inuicem secum crudelitas & libido contendat, quando irruentibus quoque flagitiis, inundantibus facinoribus, nec a pudoris nec a sanguinis discrimine temperatur, sed iungentes maledicta mendaciis homicidia furtis, adulteria sacrilegiis? Omnia, sanctae quondam regionis, loca cedibus impleuerunt, ut per multitudinem interfectorum sanguis sanguini misceretur: Quod non per exaggerationem, sed per fidem dictum esse prodit historia. Ipsa sunt siquidem tempora in quibus & beatus Helias interrogatus a Deo quid in solitudine ageret, cum dolore respondit: Domine, Prophetas tuos occiderunt, Altaria tua destruxerunt, & ego relictus sum solus, & quaerunt animam meam. Tanta ergo profanitate populus erat corruptus ut internicione vltima pios quosque, id est, cultores Dei delere contederet. Quae nefanda religionis corruptio quonia nullum quidem habebat, propter quod expeteretur precium voluptatis, impunitatem tamen factis, & turpibus pollicebatur & trucibus: Ideo Baalim vacanturque cultores, Iezabelis furori, fundendo piorum sanguinem, seruibant.

*osea Cap. 4*

*psal. 50.*

*al. dicam.*

*al. iungunt.*

Propter hoc lugebit terra, & infirmabitur omnes qui habitant in ea in bestia agri & volucre cali, sed & pisces maris congregabuntur. Propositis indignationis suæ causis, consequenter exclamat ipsam terram operiendam luctibus, sicuti est operta criminibus. Quibus tam multis tamque ingentibus, si contigisset impunitas, etiam prouidentia negaretur. *Infirmabitur ergo omnis cultor regionis in bestia agri, & in volucre cali.* Bestias agri appellare, armenta, & greges etiam solet diuinus sermo: Ergo cum frugum (ait) & fructuum incubuerit egestas, pecorum quoque defectus & inopia consequetur, nec sic sane finis angustis: Sed etiam pisces congregabuntur, id est, deficient ut desint, ut nec in aquis possit alimonia reperiri. *Veruntamen unusquisque non iudicet, & non arguatur vir.* Populus enim tuus, sicut hi qui contradicunt sacerdoti: *Et corruet tu, Corruet etiam propheta tecum.* Si stante, inquit, republica, per sententiam iudicum nocentes aliqui disperirent, argueretur certe alter, & alter argueret, proprium siquidem munus censura exerceret: Per quod simul ostenditur, quia non omnem simul populum scelerum tabes, morbi instar, aut pestilentie non possedisset, sed sicut alij turpia, ita plerique honesta sequerentur. At ubi vniuersos pene cœtus, iniquitas quasi cœiurata possederit, quod suis accidisse temporibus Osee propheta deplorat, merito etiam tam doctrina quam censura cessabit, ut effusa in impios pœna desæuiat: Ergo sub specie præcepti, vis est expressa iudicij. *Veruntamen unusquisque non iudicet, & non arguatur vir,* id est, nemo iudicabit, neque aliquis arguetur: Hostili enim furore vastanda es, non iudicum expungenda sententiis. *Populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti, corruet tu, corruet etiam propheta tecum.* Pro iudicio non pro cōparatione istud, sicut, propheta constituit. Ergo nihil nouum in ultione conspicies, sed quod exercuisti in culpis recognosces in pœnis. Populus quippe tuus restitit sacerdoti, id est, à vero pontificatu, consecrando idola, recessisti. Contradixisti ergo sacerdoti, ait, cum sacras ceremonias repulisti, cum salutare monitus, & præcepta mores informantia respuisti: Et ut impiis ducibus, ita etiam profanis vatibus te tradidisti. Merito igitur utrosque sententia nunc immissa inuoluet, ut & tu cum prophetis tuis, id est, ariolis colabaris. *Nocte tacere feci matrem tuam, conticuit populus meus eo quod non habuerit scientiam.* Quia tu scientiam repulisti, repellam te & ego ne sacerdotio fungaris mihi, & oblita es legis Dei tui, obliuiscar filiorum tuorum & ego. Idioma scripturarum est secundum quod frequenter ammonui, ut quoniam ad gentem sermo dirigitur, tum proprio, tum parentis cuius filia sit, nomine, videatur conueniri. Et ideo cum dixisset, *corruet hodie, & corruet propheta tecum:* Id est, vastationis tuæ tempus aduenit, & quæ olim à discenda & loquenda iustitia destitisti, nunc etiam à profana voce cessabis. Subdidit, *nocte tacere feci matrem tuam.* Id autem non sic accipiendum quasi per diem loqui permiserit, & tantum nocte reticere. Sed cumulum voluit indictæ taciturnitatis exprimere, & ideo ut ostenderet eam obmutuisse irruente pernicio, noctis intulit mentionem, ac si diceret, Sic eam effuso mœrore conuestiam, sicut nox terras operire consuevit, ut sicut generale & commune silentium, conditio tenebrosi tempo-

temporis introducit: ita ista turba seniorum quam matrem tuam vocauit, quæ paulò ante profanitate garrula perstrepebat, sub nocte aduersi temporis conticescat. Post verò secundum institutum ordinem, ubi terrore perfonuit, causam commotionis annectit: *Conticuit populus meus eo quod non habuerit scientiam.* Iustum erat (inquit) ut labia plebis meæ lugubri silentio clauderentur, quæ noluerunt loquendo condiscere. Proinde quod dixit scientiam populo defuisse, ne tu ad aliquam necessitatem referres, continuo, quid accusasset, ostendit. *Quia tu scientiam repulisti, repellam te & ego ne sacerdotio fungaris mihi, & oblita es legis Dei tui, obliuiscar filiorum tuorum & ego.* Noluiisti (inquit) intelligere ut bene ageres, sed iniquitatem in cubili meditata, pro arbitrato tuo ausa es apud te legis meæ membra dirimere, ut iustitiæ parte neglecta hostiarum instituta retineres: ideo ibi obuiam peruersitati tuæ digna frustratio, ut non sit licentia offerendarum hostiarum, cui sequendarum non fuit cura virtutum: dura tibi imminet taciturnitas quæ ab auribus tuis salutare monitus propulisti. *Oblita es mei, Obliuiscar & ego filiorum tuorum,* ut quæ spontaneam passa es in officiis cæcitatem, experiaris acerbissimam de liberis orbitatem. Quod ita sane intelligendum est ut non putemus illum populum idolis mancipatum, Deo vero vel hostiarum oblatione seruasse, cum hæc potissimum fuerit causa consecrandorum in regione vitulorum, ne per oblationem hostiarum adeundi templum deretur illis occasio. Geminus ergo intellectus debet assumi, ut vel sub conditione illius positum sit, ac si diceremus: Etiam si sacerdotij partes grauiter impleretis, nihil profectò, ad defensionem vestram valeret, quos morum sceditas arguebat: sed consequenter etiam amittereris superstitionis vestræ angusta isthæc & ridenda solatia, qui meritorum auxilia perdidistis. Vel certe, quia erant in ipsis Tribubus sparsim habitantes & prophætæ & legitimi sacerdotes, aliqui etiam de plebe eadem munuscula offerre consueuerant, & per hoc, impunitatem scelerum, credebant se posse obtinere. His quoque talibus, sub persona populi, comminatus, quod cum irruerit aperta captiuitas, etiam illius opinionis amminiculis exuatur, qua se erga dominum, vel ex interuallo, munificos æstimabant. *Secundum multitudinem eorum, sic peccauerunt mihi, gloriam eorum in ignominiam commutabo.* Quasi dedita opera impensoque studio contra beneficia mea populus certare proposuit, ut quantò ego fuisset in largiendo affluentior, tantò hic in abutendo appareret insanior: denique, cum ita pignorum successibus eum extulisset ut latissimarum spatia terrarum, progrediens, cultor impleret, hic actus suos tendentibus in contumeliam meam sceleribus, exæquabat. Prorsus ut videretur vereri, ne plura essent populi membra quam scelera. Ergo quia gloriam suam in multitudinem tam facinorum posuere quam militum, ignominia succedente illam mutabo: ut ad extremam videlicet paucitatem, ærumnis consummentibus, perducatur. *Peccata populi mei comedent, & ad iniquitatem eorum subleuabunt*

*Arioli ipsius legis instituta quadam seruabāt.*  
*animas.* Cum exprobratione totum legendum: id est, sacerdotes vel illi qui idolorum erant ministri, & per hoc se Deo immolare dicebant, vel principes cum populis qui studium funesti erroris induerant: inter cætera quæ plectenda faciebant, vsurpabant quoque vocabula ex legis traditione venientia. Nam quomodo circumcisionem ac sabbata seruabant Samariticæ Tribus, quamuis idolis seruentes, ita etiam aliqua instituta legis vsurpasse credendum est ipsos ariolos. Per institutionem igitur beati Moysis, diuersæ oblationum species erant, inter quas, & ista quæ pro peccato offerebatur. Ex qua tamen, adipis certis partibus igne consumptis, reliqua, in cibum sacerdotum, membra cedebant. Et quia his ritibus propiciabatur Deus, pontifices peccata populi, pro quibus orabant, edere, id est, absumere dicebantur: secundum quem modum, arioli, vt variorum delictorum impunitatem, per lucri sui emolumenta promitterent, dicebant, se populi peccata consumere. Hoc ergo per prophetam nunc Deus, sub voce & vultu indignationis, exagitat: ac si diceret, En quæ prodigia, famam non de vllis vnquam pulchris facinoribus sed de solis flagitiis expetentia, reuerendæ legis instituta sub verborum vsurpatione temerarunt, vt promitterent, videlicet circunuento populo, quoniam si per manus eorum hostias obtulissent, statim fierent innocentes & consequerentur indulgentiam peccatorum. Sicque, *subleuabant*, id est, consolabantur & superbire faciebant reorum animas, in quibus nihil sinebāt de compunctione residere. Ergo quia nec magister loqui, nec discipulus audire id quod ad salutem attinet, assueuerunt, sed vtrosque, culpa quæ polluit, exæquauit, meritò eos etiam sententia sequuta componet, vt fructum operum suorum sine fraude suscipiant, & vnā internecionem, sacerdos ac populus patiatur. Possumus autem in hoc loco faciliorem intellectum creare, si personam Iudæ quoque, quem post paululum nominat, inferamus. Vt quoniam & ipsam Tribum, licet minus adhuc ream non tamen omni ex parte purgatam, seria admonitione castigat, illud quoque iam, quod sacerdotes: oblatas pro peccatis hostias, comedūt: intulisse videatur, fiatque sensus eiusmodi. Sed quid mirū, tribus a Dei cultu & timore recedentes atque colendis idolis mancipatas, variis sordere criminibus, cum etiā illa pars populi quæ videtur cerimonias adhuc mysticas cōtinere, simili errore lymphetur, & corrupti sacerdotes peccantibus blandiantur, quod eis, videlicet per oblationem hostiarum quas ipsi deuorant, contingat impunitas? Subleuabant igitur his cōsolationibus, animos quos facinorum consciētia deprimebat: & quod sacerdotes impudentissime pollicebantur, hoc libentissime populus audiebat, ideo & in tempore calamitatis, nulla inter plebem erit sacerdotēsque discretio, sed qui vixerunt promiscuè, viliter etiam interibunt. *Visitabo super eum vias eius & cogitationes eius reddam ei. Comedent, & non saturabuntur: fornicati sunt, & non cessauerunt.* Cū, inquit, ceperit se exercere vltionis cēsura, hæ mensuræ dolorū, quas ipsi in peccatis fecerāt, implebūtur, vt experiantur in suppliciis, quod in desideriis perpetrarūt, fornicati sunt quippe, vel obscenitates vel prophanitates sequendo

sequendo, nec eos vsurpatæ puduit sceditatis, vt qui de prima statione deciderant saltem de secundis remediis cogitarent, & quod nō decuerat cōtigisse, vel frequentare desinerent. Sicque imitaretur abstinentiam erroris admota cessatio. Sed cum fornicati essent, non cessauerūt: Ergo quod exercuerunt in viciis, experiantur in pœnis vt comedant & non faturentur, impleantur videlicet afflictionibus, sed ita eas haurire non cessent vt esuriam quandam ferre videantur. Neque enim cum fornicationem audis, vsurpationem modicam, corporalis illius voluptatis existimes, sed sacri, inquit, scederis pacta violantes, omnipotentem dominum in cuius consortium adscitifueraut, reliquerunt: Et ideo intelligentiæ luce priuati sunt, non considerantes post quæ religionis insignia ad quales essent fortes rituum deuoluti, quæ profecto opinionum stultitia, nequaquam in animos irreperet, nisi eam temulentia conciliaret & crapula: atque ideo dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, adeo vt prophetarum munus à lignis aridis postularēt, & quæ essent futura vnicuique, baculus indicaret: Quam prophanitatis speciem Græci rādomantias appellant. Spiritus ergo prophanitatis, quem fornicationem vocāt, decepit eos vt discederent à Deo vero, & multis, variisque dæmonibus, in ore sane & fronte adulterantiū, miscerentur. *Super capita montium sacrificabant, & super colles,* accendebant thymiama subtus quercum & populum & therebintum, quia bona erat umbra eius: non vno inquit, modo errasse contenti qui diuina instituta contempserunt, commēta anilia sectabantur, vt non solum baculis in fraudem aliquam leuigatis, sed iam colliculis paulo eminentioribus, aut umbris arborum paulo densioribus mouerentur, & crederent illic diuinitatis esse plurimum vbi aliquid amœnitatis vidissent. Sacrificabant itaque in verticibus montium, quod historia frequēter accusat cum dicit de regibus, fecit hoc aut illud, veruntamen excelsa non abstulit, sed adhuc immolabat populus in excelsis: hīc autē adicit quod & subtus quercum & populum adoleret incensum, causamque admirationis exponens, subdidit, *Quia bona erat umbra eius,* Repudiantes lucis & luminis conditorem, vere quasi filii tenebrarum, nemoris capiebantur umbraculis: Audiamus ergo quid pœnarum amentia ista mereatur. *Ideo fornicabuntur filia vestra, & sponsa vestra adultera erunt. Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatae, & super sponas vestras cum adulterauerint.* Commisitistis, inquit, turpia, nec ab opere destitistis, vt si non eos quos innocentes vel eos saltem quos rei solent, sentiretis affectus, id est, vt honesti violatores puderet admissi, sed in operibus noxiis confirmastis audaciam, eò vsque sectantes quæ erant probrosa, vt stipitum saxorumque umbras præferretis elementorum omnium creatori. Hanc igitur impietatem, calamitatis vltimæ dispungat illatio, ita vt miro genere vindictæ, ad culparum similitudinem, pœna formetur: eoque sit acerbior quod non fuerit experta censura: libidini siquidem vincuntium, sponsæ vestræ ac filia subiacebunt: nec apud aliquos Iudices, istam ignominiam, vel mariti arguent vel parentes: Cæterum totum flagitium consumetur in dedecus, vt de eo supersit nihil ad reatum. Quasi acute, ergo, negata

flagitij obiurgatione, conclusit nihil esse acerbius quàm sub cōditione feruitutis eiusmodi constituisse, in qua, EXTREMA NECESSITVDINVM FLAGICIA VIDERE PERGAS, ACCVSARE NON AVDEAS. Ergo, cū hoc esse miseriatum vltimum pr̄uidisset, quippe quod, nisi captiuitas non posset inferre, statim causam tantæ commotionis, pr̄missorum repetitione subiecit. *Quoniam ipsi cum meretricibus versabantur, & cum effeminatis sacrificabant, & populus non intelligens vapulabit.* Nesciunt, inquit, quantum dolorem de peruerfitate eius quæ in consortio meo quondam egit, experiar, ideo in necessitudinum suarum dedecore, magnitudinem criminum priorum recognoscant: vt qui effœminatos & prostibula, à quibus cultum dæmonum acceperant, subsequuti sunt, abutentibus se, obscœnis hostibus distrahuntur, voluntariæ stultitiæ fructus in contumeliis, quas tyranni victores intulerint, sentientes.

## RVFFINI AQVILEIENSIS PRESBYTERI, COMMENTARIORVM IN OSEAM PROPHETAM, LIBER 2.

Osea  
cap. 4.

*Sicut vacca lasciuens declinauit israel: nunc pascet eos Dominus quasi agnum in latitudine.* Quamuis vniuersas tribus, idolorū cultibus forduisse, vaticinii ipsius censura demonstrat, tamen deteriorem israelis statum denunciat, & qui damnationis magis quàm correctionis capax esse videatur: non solum enim profanitatis audaciam intra fines proprios morēsque continuit, sed contaminationem quoque fratris, quasi lucrum aliquod expetiuit. Hoc siquidem, ad crimina sollicitatis, studium propheta conuincit, cū denunciat israeli, vt non delinquat saltē Iuda, neque enim cura fraternæ cōmiserationis ei fuerat imposita, qui vt sit diligēs admonetur, sed per istam pr̄cepti speciem, etiam illud crimen exagitat. Quod similiorem sibi maluerit Iudam reddere, quàm vt ipse de emendatione quippiam cogitaret, fitque sensus eiusmodi: O tu israel, qui principem erroris secutus, id est, Ieroboam, à germani tui, videlicet Iudæ, consortio recessisti, non ob aliud quàm ne tibi per honorem templi & sacrorū dierum celebritatem, respirandi atque ad meliora redeundi, esset occasio, si non generis vel criminis tui pactiōnem tuere, & qui noluisti laudabilem seruare concordiam, susceptam semel discissionem teneto, neque in professionem repudiata germanitatis, astu correptoris irrepas, sed propria saltem lue contentus, patere innocentium manere consortis, & inuitare cessa ad eum statum, in quem, tu, venisse deslebis. Nunc enim maiorem in modum imprudentia grassatur, si quorum elegisti remedii timore dissidium, cum iisdem in eas sacrilegii amore collegium. Illum saltem tibi affectum ferua qui peccantibus consuevit innasci, vt te videlicet pudeat, defor-

deformis admissi. Cur a te scilicet tenue solamen excludis vt videre deceptus? nam reatum non euadet ascensio; tamen esse aliquid distinctionis inter incautos & procaces indicat quod alios audacia reddat exosos, alios formido miserandos. Tu autem, cū nullum pateris tuæ fœditatis immunem quid aliud quàm non errore, sed spontaneo detestabili que iudicio, te esse nocentissimum, confiteris? *Si fornicaris, tu israel, non delinquat saltem Iuda.* Cur inquam, istum prioribus iungis errorem, vt minore te dolore periturum, si cum pluribus quàm si cum paucis pereas, arbitreris? Cur prodigus propriorum bonorum, etiam fratris iura contaminas? *Quid vno tumulo genus omne vis inuolui?* Patere superesse aliquam tui sanguinis portionem cuius adiuueris suffragio, reformeris exemplo. *Si fornicaris tu israel, non delinquat saltem Iuda: nolite ingredi in Galgala, & ne ascenderitis in Bethauen, neque iuraueritis, Vniuit dominus.* Quomodo israeli, ne Iudas delinqueret, imperasset, per subiecta patefecit, prohibendo ne in Galgala & Bethauen, quæ loca erant tribui Iudæ iuncta, studio permiscendæ religionis ascenderunt, & iurarent *Vniuit dominus:* quod ita intelligendum, vt quia in iisdem locis sicut in Samaria vitulos consecrauerat, & ipsis etiam veri Dei nomen adscriperant, perque eorumdem nomen numenque iurarent, ideo nunc pr̄cipit vt quoniã ex vicinitate Iudæ, illò populi confluebant, ad Bethauē videlicet atque Galgala, isti illuc ascendere facebant & iurare, *Vniuit dominus,* id est, in illis locis consensu populi consecratis ne Iudas hac familiaritate verborum deceptus, ipse quoque vitulos, primò non horrere, dehinc incipiat & iurare. Videtur autem & illud ostendere quod populi confundebat impietas, vt qui videlicet vitulis seruebant, etiam per verum dominum quem Iudas colebat, in quibuscunque negociis adiurarent, & obtestationes suas, illius appellatione, contringerent, quasi optimum iudicando, vtramque appellationem æquo honore venerari, vt hoc colere, etiam illis qui in fide manserant, persuaderent, & cultum suscipere vitulorū, religionis, inquam, prioris manente reuerentia: sicque deuotionis non tam mutatio quàm quædam facta videretur adiectio. Hoc autem contra legis pr̄cepta susceptum, sine dubio cumulata prophanitate miseros polluebat. Nolite itaque loca ista quæ celeberrima sacrilegis ritibus effecistis, eo studio frequentare vt etiam Iudæ pectora vestro crimine venenentur. Respiciat enim Iudas, si adhuc non totus emarcuit, qui status comprehenderit israellem, & tunc, quid etiam sibi, nisi cauerit, impendat, recognoscet. *Quoniam sicut vacca lasciuens declinauit israel, nunc pascet eos dominus, quasi agnum, in latitudine.* Apte prorsus a vacca similitudo suscepta est, vt peccati ipsius species & tumor peccantium, & mugitus pereuntium signaretur. In cultu, inquit, vitulorum, iugo meæ legis excusso, israelis deliquit audacia, & a virtutis semitis declinauit credens se opimis bonis suis interpolatione fruiturum: sed impios tãta votorum frustratio consecuta est, vt ad agni exiguitatem, de taurina quasi mole, descenderint. Sic rota gens quæ confidebat in viribus, gloriam suam ignominia sequente vidit mutatam, & sub pastoris baculo cōstitutam, tanta, quãta solet agnus, facilitate cōpesci. Neque hoc tamē solū, sed sicut agnus inua-